Página 1 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025

REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro

Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-

se a Agente de Contratação Júlia Aparecida Meireles Coelho, e respectiva Equipe de Apoio composta

por Luciléia Nunes Martins, Flávio da Silva Coelho e Antônio Carlos de Souza, de acordo com a

Portaria nº 5515/2025, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 14.133/21, Decreto

Municipal 003/2025, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº

001/2025, Registro de Preços nº. 001/2025, referente ao Processo Licitatório nº. 012/2025 cujo objeto

é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA, LIMPEZA DE VAZANTES, ENXURRADAS, VALAS E

BUEIROS PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS EM ATENDIMENTO ÀS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, conforme descrição, características,

prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para

Credenciamento, Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla

publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve

publicação no Órgão Oficial do Município (Diário Oficial do Município), além da disponibilização de

publicação e do edital no site do Município https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=551,

atendendo com amplitude as determinações da Lei de Acesso à Informação. Com a ampla publicidade

concedida ao certame, compareceram as seguintes empresas:

EMPRESA 01 – JOSE ROSENITO DE PAULA, inscrita no CNPJ nº 31.411.732/0001-06, com sede

na Avenida dos Pereiras, nº 1.836, Loja A, Loja D, Loja E, bairro Xopotó, Alto Rio Doce/MG CEP:

36.260-000, credenciando como representante o Sr. Ricardo Nathanaan de Paiva Lopes, portador do

RG MG18427963 SSP/MG e do CPF 106.478.276-03. Esta empresa apresentou Declaração de

Credenciamento, Procuração, Documentos do Representante, Certidão Simplificada e Contrato Social,

cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 02 – FERREIRA RODRIGUES EMPREENDIMENTOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ

nº 59.436.723/0001-80, com sede na Comunidade Escadinha, s/nº, zona rural, Desterro do Melo/MG,

CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Reinaldo Ferreira Rodrigues, portador do

RG 114638612 IFP RJ e do CPF 034.935.526-61. Esta empresa apresentou Declaração de

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=551

Página 2 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

Credenciamento, Documentos do Representante, Documento do sócio proprietário, Certidão

Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 03 – JR’S CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº 51.969.353/0001-35, com sede na

Rua Professor Virgílio Fernandes de Melo, nº 05, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000,

credenciando como representante o Sr. Robison Pereira Gomes, portador do RG MG-15.770.922

SSP/MG e do CPF 086.312.406-21. Esta empresa apresentou Declaração de Credenciamento,

Documentos do Representante, Procuração, Documento dos sócios proprietários e Contrato Social,

cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 04 – PRIMEPROTECH SERVICOS DE LIMPEZA E SEGURANCA DO TRABALHO

LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.786.274/0001-59, com sede na Rua Antônio Grande, snº, quadra C lote

07, bairro Valdariosa, Queimados/RJ, CEP 26.311-190, credenciando como representante o Sr. Victor

Ferreira Viana, portador do RG 216318022 DIC RJ e do CPF 140.691.817-25. Esta empresa

apresentou Declaração de Credenciamento, Documentos do Representante, Documento do sócio

proprietário, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

Em ato contínuo foi efetuado o recebimento e conferência dos envelopes de PROPOSTA e

HABILITAÇÃO das empresas credenciadas, os mesmos foram rubricados e comprovados como

lacrados e válidos pela Comissão de Pregão, conferidos e rubricados também pelos licitantes

presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura do envelope de PROPOSTA fez algumas

ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento do objeto, alertando aos

licitantes presentes sobre as determinações e cumprimento do Anexo I do edital principalmente quanto

às questões de fracionamento e cumprimento dos prazos de entrega, sendo que as empresas

presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no

edital e seus anexos.

Na abertura das Propostas verificou-se que todos os licitantes participantes cumpriram os termos do

item 07 do edital tendo suas propostas habilitadas.

A licitante JOSE ROSENITO DE PAULA, inscrita no CNPJ nº 31.411.732/0001-06, solicitou retirada

da proposta antes do início dos lances.

Antes de iniciar os lances verbais os licitantes informaram que o edital não deixa claro se o intervalo

de lances é para o valor global ou para o valor unitário. Diante do impasse, considerando que não

haveria prejuízo para Administração e para as licitantes, e considerando ainda que no sistema de

Página 3 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

pregão seria dado lances pelo valor unitário, a pregoeira reduziu o intervalo de lances para R$ 0,10

(dez centavos), sendo tal medida aceita pelos licitantes presentes.

Iniciados os lances verbais, a pedido dos licitantes presentes, houve debate sobre os preços

apresentados, sendo que os itens ficaram adequados às médias de cotações realizadas, ficando

dentro das expectativas da Administração.

Antes de iniciar os procedimentos de análise de documentos de habilitação, foi verificado que a licitante

provisoriamente vencedora tem sede dentro do limite geográfico do Campo das Vertentes, não sendo

necessário efetuar análise de preços até o limite de 10% (dez por cento) conforme determina o item

4.3.2 do edital.

Após a fase de lances verificou-se os requisitos de habilitação da empresa provisoriamente vencedora,

onde constatou-se que a mesma cumpriu os termos do item 07 do edital, restando habilitada.

Ao final decidiu a Pregoeira: Logrou-se vencedora para os itens 01, 02 e 03 a empresa FERREIRA

RODRIGUES EMPREENDIMENTOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.436.723/0001-80, com

sede na Comunidade Escadinha, s/nº, zona rural, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor

global de R$ 313.793,00 (trezentos e treze mil setecentos e noventa e três reais).

O valor total apurado ficou dentro das expectativas da Administração, restando comprovado a eficácia

do procedimento em relação à economicidade e acolhimento a proposta mais vantajosa para a

Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores

anexados a esta Ata.  Foram considerados os formulários assinados pelos representantes das

licitantes presentes de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A

Pregoeira dispensou as empresas presentes da apresentação de proposta realinhada de preços. Não

houve interesse das licitantes em interpor recurso, o que nos termos do item 13.3.1 do Edital, configura

decadência do citado direito.  Além disso, nenhum dos licitantes aceitou cotar o objeto com preço igual

ao do adjudicatário em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado. O resultado

do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de

todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou

encerrada a Sessão Pública às 10h32. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio

e posteriormente encaminhado o processo à Procuradoria-Geral do Município, acompanhado de toda

documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

Página 4 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

_____________________________________
Júlia Aparecida Meireles Coelho

Pregoeira

_____________________________________
Flávio da Silva Coelho

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Luciléia Nunes Martins

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Antônio Carlos de Souza

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
JR’S CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 51.969.353/0001-35,

_____________________________________
FERREIRA RODRIGUES EMPREENDIMENTOS GERAIS LTDA

CNPJ nº 59.436.723/0001-80

_____________________________________
PRIMEPROTECH SERVICOS DE LIMPEZA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

CNPJ nº 46.786.274/0001-59